
 

 

            

学校教育目標 ～やさしく・かしこく・たくましく～ 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

４月の行事予定                                                 

日 曜 予     定 

1 土  

2 日  

3 月  

4 火  

5 水  

6 木  

7 金 第４０回入学式 9 時 30分開式   ＜春季休業終了＞ 

8 土  

9 日  

10 月 1 学期始業式 8 時 30 分、1１時２５分頃下校予定 

11 火 1１時２５分頃下校予定 

12 水 二測定(4～6 年生)、給食開始(2～6 年生) 

13 木  

14 金 二測定(1～3 年生) 

15 土  

16 日  

17 月 視力検査(4～6 年生) 

18 火 6 年生全国学力・学習状況調査、視力検査(1～3 年生) 

19 水 すくすくウォッチ(5・6 年生) 

20 木 尿検査 1 次 

21 金 尿検査 1 次 

22 土  

23 日  

24 月 １年生給食開始 

25 火 授業参観 5 限(2,4,6 年) 

26 水 授業参観５限(1,3,5 年) 

27 木  

28 金 内科検診 13時 30分 

29 土 昭和の日 

30 日  

【5 月】1 日（月）心臓 1 次検診 13 時 30 分 

9 日（火）尿検査 1 次もれ 

18 日（木）眼科検診 13 時 30 分 

30 日（火）耳鼻科検診 14 時 00 分 

    令和５年３月２４日  

                                           摂津市鳥飼上３-４-５１                                               

                                               ＴＥＬ 072-653-1071                                                                                                  

校 長 中嶋 和明  

 

新年度に向けた重点取組み 

本校の抱える課題は多岐にわたり、未だ山積しておりますが、

新年度に向け、以下の①～③を重点課題として、特に力を入れて

取り組んでまいります。 

①改めて『人権教育』に力を入れます。 

⇒学校アンケートの結果から「学校へ行くのが楽しい」と感じ

ている児童の割合が高学年になるにつれて低く、友達関係の

トラブルや悩みなど、人間関係が上手く築けていないことが

原因の１つではないかと危惧しているところです。そこで、

「相手を思いやる心」「素直な心」「優しい心」などが自然と

子どもたちに宿り、良好な関係が築けるよう、道徳の授業等

を見直し、子どもたちが安心して過ごせる学校となるよう、

改めて『人権教育』に力を入れます。 

 

 

 

 

②『算数』や『理科』の学習にも力を入れます。 

 ⇒トリトン算数（遡り反復学習）の継続実施と、新たに理科の

学習（朝学習・宿題指導など）に力を入れ、基礎学力の定着

を図ります。 

 

 

 

 

③『食育』指導に取り組むなど、健康教育を推進します。 

⇒養護教諭・栄養教諭・給食調理員などの協力を仰いで、 

『食育』指導に取り組むなど、健康教育を推進します。 

 

 

 

春分の候、保護者の皆様や地域の皆様におかれまして

は、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

まずは、令和４年度における本校の教育活動に対しま

して、温かいご理解とご支援を賜りましたこと、この場

をお借りして、厚く感謝申し上げます。1年間、ありが

とうございました。 

 

次に、今年度の教育活動を進める上で、昨年度に引き

続き、新型コロナウイルス感染症の影響を少なからず受

けてまいりましたが、急に日程変更をお願いするなど、

大きな混乱はなく、予定しておりました行事を実施する

ことができ、子どもたちの「学校生活の大切な思い出」

の1ページに付け加えられたのではないかと思います。 

 

今年度は特に『校外学習（遠足や社会見学）』を復活

することができました。また、『クラブ活動』や『掃除』

の回数を昨年度より増やすなど、コロナ禍以前の学校生

活へ徐々に近づけられるよう努めてまいりました。 

他にも、『縦割り活動』へ積極的に取り組み、異学年

交流を通じて「下の子の面倒を見ること」「上の子への

憧れを抱くこと」など、通常の学習活動では得られにく

い子どもたちの内面の成長を促す（自尊感情が高まる）

機会を設けることができました。 

 

結びになりますが、5月8日以降、新型コロナウイル

ス感染症の分類が「2類相当」から「5類」へ引き下げ

られることを受け、以前の学校生活へと戻る動きが加速

されます。子どもたちが安全・安心な学校生活を送れる

よう、教職員一同、力を合わせて学校運営にあたってま

いります。引き続き、関係の皆様にもご理解・ご協力を

賜りますよう、お願い申し上げます。 校長 中嶋和明 


